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Úvod

Meritem této práce je lidská důstojnost a možnosti jakož i problémy jejího

užívání v ústavním právu. Důvodem jejího vzniku je nejen snaha reagovat na diskusi o

lidské důstojnosti, rozvíjející se v rámci zahraniční doktríny1 a posilované faktem, že se

pojem lidské důstojnosti rozšířil do většiny právních úprav na světě,2 ale také zájem o

to, jakým způsobem lidská důstojnost funguje v podmínkách českého ústavního práva.

Je poměrně zajímavé, že přes význam této problematiky pro celou koncepci lidských

práv se jí v českém prostředí nedostává příliš výrazné pozornosti,3 což považuji za

žádoucí změnit.

Tato práce si klade dva zásadní cíle. Tím prvním, spíše teoreticky zaměřeným, je

snaha stručně rekapitulovat probíhající diskurs a následně odpovědět na následující

palčivé otázky z něj plynoucí. Jaké mohou být postavení a funkce lidské důstojnosti

v právu? Jsou všechny tyto funkce žádoucí? A pokud ano, v čem spočívá nebezpečí

užití lidské důstojnosti v právu? Druhý cíl je již poněkud praktičtější, neboť se soustředí

na analýzu českého ústavního práva, ve snaze popsat a pochopit, jakým způsobem je

zde lidská důstojnost ukotvena a jakým způsobem s ní pracuje Ústavní soud.

1 K tomu viz zejména kapitolu 1.2.
2 SHULZTINER, Doron a CARMI, Guy E. Human dignity in national constitutions: functions, promises

and dangers. The American Journal of Comparative Law, 2014, 62(2), str. 461-490.
3 Výjimkami jsou v tomto kontextu zejména BARTOŇ, Michal a KRATOCHVÍL, Jan. Důstojnost. In:

BARTOŇ, Michal, Jan KRATOCHVÍL, Martin KOPA, Maxim TOMOSZEK, Jiří JIRÁSEK a Ondřej

SVAČEK. Základní práva. Praha: Leges, 2016. Student. ISBN 978-80-7502-128-1, str. 220 – 223;

BROZ, Jan. Lidská důstojnost: Universální princip v partikulární aplikaci . Praha, 2014. Diplomová

práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce Doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.; HAPLA,

Martin. Lidská práva bez metafyziky: legitimita v (post)moderní době . Brno: Masarykova univerzita,

2016. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity. ISBN 978-80-210-8186-4, str. 112 - 119;

HOFMANNOVÁ, Helena. Lidská důstojnost jako základ interpretace základn ích práv. In: PAVLÍČEK,

Václav, HOFMANNOVÁ, Helena a kol. Občanská a lidská práva v současné době. Praha: Auditorium,

2014. ISBN 978-80-87284-51-3., str. 290 – 293; MLSNA, Petr. Lidská důstojnost jako esenciální ústavní

princip. In: JIRÁSEK, Jiří a kol. Listina a současnost: sborník příspěvků sekce ústavního práva,

přednesených na mezinárodní vědecké konferenci Olomoucké právnické dny 2010 . Olomouc: Iuridicum

Olomoucense, 2010. ISBN 978-80-87382-09-7, str. 125 – 136; MLSNA, Petr. Lidská důstojnost a

sociální stát. In: GERLOCH, Aleš, ŠTURMA, Pavel a kol. Ochrana základních práv a svobod v

proměnách práva na počátku 21. století v českém, evropském a mezinárodním kontextu . Praha:

Auditorium, 2011. ISBN 978-80-87284-23-0, str. 126 – 137; MOLEK, Pavel. Základní práva. Svazek

první, Důstojnost. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Lidská práva. ISBN 978-80-7552-167-5; SOBEK,

Tomáš. Právní rozum a morální cit: hodnotové základy právního myšlení. Praha: Ústav státu a práva AV

ČR, 2016. ISBN 978-80-87439-23-4, str. 239 – 241 SUCHÁNEK, Radovan. Základní práva a svobody.

In. PAVLÍČEK, Václav, Ján GRONSKÝ, Jiří HŘEBEJK a kol. Ústavní právo a státověda. II. díl,

Ústavní právo České republiky. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2015. Student. ISBN 978-80-

7502-084-0, str. 528 či WAGNEROVÁ, Eliška. Text Elišky Wagnerové o pojetí lidské důstojnosti u

příležitosti kolokvia Ústavního soudu s Aharonem Barakem [online]. 18. 6. 2014 [cit. 2018-03-15].

Dostupné z: http://eliskawagnerova.cz/aktuality/text-elisky-wagnerove-o-pojeti-lidske-dustojnosti-u-

prilezitosti-kolokvia-ustavniho-soudu-s-aharonem-barakem/.
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V tomto kontextu ještě považuji za nezbytné podotknout, že se zaměřuji nikoli

na obsah lidské důstojnosti, nýbrž na její formu a funkce v právu.4 K tomuto kroku jsem

se rozhodl, protože lidská důstojnost je poměrně obecný a jen těžko obsahově

definovatelný pojem, což ústí v mnohé interpretační těžkosti.5 Snaha o obsahové

vymezení lidské důstojnost se tak jeví jako předem odsouzená k neúspěchu, a tudíž

nesmyslná. Jsem proto toho názoru, že daleko důležitější je zaměřit se právě na

funkcionální vymezení tohoto pojmu, které je naopak nejen mnohem jednodušší, ale

rovněž podstatně důležitější, neboť, jak se pokusím v této práci dokázat, právě absence

funkcionálního vymezení lidské důstojnosti vede k palčivým problémům, jež jsou

s užíváním tohoto pojmu v právní argumentaci spojeny.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. Část teoretická, jež sestává z pěti kapitol,

se pokouší zachytit a popsat historické, teoretické i legislativní vymezení lidské

důstojnosti. Kapitola první pojednává o historickém vývoji pojmu lidské důstojnosti,

v jehož rámci vymezuje tři soběstačné přístupy, jmenovitě důstojnost jako samostatné

lidské právo, důstojnost jako zdroj lidských práv a důstojnost jako objektivní hodnotu.

Druhá kapitola stručně shrnuje soudobou diskusi o lidské důstojnosti. Kapitola třetí

nabízí typologii lidské důstojnosti, jež plynule navazuje na základní historická pojetí.

Tato kapitola zároveň obsahuje kritickou analýzu každého z uvedených přístupů

k důstojnosti. Kapitola čtvrtá pak poskytuje nový teoretický pohled na užívání lidské

důstojnosti v ústavním právu, založený na myšlence, že ač každý z vymezených

přístupů k lidské důstojnosti není sám o sobě problematický, jejich propojováním

dochází k vytváření hybridních forem lidské důstojnosti, jež se chovají jako axiomy,

čímž výrazným způsobem snižují kvalitu ústavněprávní argumentace, ba dokonce

v určitých případech ovlivňují rozhodování ústavních soudů. Konečně kapitola pátá

zkoumá ukotvení lidské důstojnosti v lidsko-právních dokumentech relevantních pro

4 Oddělení obsahové a funkcionální stránky lidské důstojnosti považuji za stěžejní pro správné uchopení

tohoto pojmu. V případě zaměňování těchto dvou stránek bychom se totiž mohli dostat do poměrně

zásadních potíží. M. Hapla např. předkládá několik zajímavých argumentů, jimiž se snaží ukázat, že

neurčitost a vágnost lidské důstojnosti nemusí být za určitých okolností nutně na škodu, ba naopak,

mohou z ní plynout i pozitivní důsledky. To jistě bezesporu platí o obsahové neurčitosti lidské

důstojnosti, kam ostatně celá zmíněná argumentace směřuje (HAPLA, op. cit., str. 117 – 118). Neurčitost

funkcionální je však naopak, jak se pokusím ukázat dále, naprosto nežádoucím fenoménem, který

nevhodným způsobem ovlivňuje kvalitu i podstatu právní argumentace.
5 Např. Naomi Rao v tomto kontextu ukazuje, že obsahově může lidská nabývat naprosto rozmanitých

podob, které se navíc v čase proměňují v závislosti na změnách lidsko-právního diskursu (k tomu srov.

RAO, Neomi. Three Concepts of Dignity in Constitutional Law. Notre Dame Law Review, 2011, 86(1),

str. 183-272).
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rozhodování Ústavního soudu České republiky a provádí analýzu stěžejní komentářové

literatury. K tomu přirozeně využívá poznatků získaných v kapitolách předchozích.

Část praktická se zaměřuje na analýzu lidské důstojnosti v judikatuře Ústavního


[…]


lidské důstojnosti na rozhodování jednotlivých soudců, z čehož vyplývá, že axiomatická

lidská důstojnost sice ovlivňuje rozhodnutí jednotlivých ústavních soudců, avšak ve

všech případech velmi podobným způsobem.

Výsledky získané kvantitativním výzkumem jsou dále diskutovány a hlouběji

analyzovány prostřednictvím kvalitativních metod. V této druhé části se výzkum

zaměřil zejména na zjištění důvodů používání axiomů, jakož i na podrobnější analýzu

všech čtyř typů axiomatické verze lidské důstojnosti a jejich nejdůležitějších dopadů

nejen na argumentaci Ústavního soudu, ale také na samotné rozhodování. Celkově bylo

objeveno pět obecnějších důvodů pro užívání axiomu, a to snaha o posílení

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=056fc5512d17221b7d848464847e5957&tid=&do=main&doo=detail&did=194775
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=056fc5512d17221b7d848464847e5957&tid=&do=main&doo=detail&did=194775
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přesvědčivosti argumentace, snaha o posílení významu rozhodnutí, snaha o

zjednodušení rozhodnutí či odůvodnění složitých případů, převzetí axiomu z návrhu a

konečně přinesení axiomu omylem. Co se dopadů užívání axiomatické lidské

důstojnosti týče, tak lze zdůraznit zejm. absolutizaci určitých argumentů, vytváření

„pokřivených testů proporcionality“ a již zmíněný sjednocující účinek na rozhodování

jednotlivých soudců.

Závěrem je možné konstatovat, že tato práce má potenciál obohatit právní vědu

ve třech stěžejních aspektech. Zaprvé nabízí pro právní vědu poměrně nezvyklý

metodologický přístup, kdy doposud preferované kvalitativní metody doplňuje o

exaktnější kvantitativní výzkum, čímž umožňuje objektivnější a zároveň hlubší

pochopení zkoumaného fenoménu. Zadruhé poskytuje nový komplexnější pohled na

pojem lidské důstojnosti, založený na doposud příliš nevyužívaném funkcionálním

vymezení, které je pro práci s natolik abstraktním pojmem, jako je lidská důstojnost

vhodnější, než tradiční obsahové vymezení. Konečně zatřetí poodhaluje obecnější a

široce rozšířený problém nežádoucího užívání axiomů v právní argumentaci, který si

žádá dalšího zkoumání.

Klíčová slova: lidská důstojnost, axiomatická právní argumentace, princip

proporcionality, Ústavní soud České republiky
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An Analysis of Functions of Human Dignity in Constitutional Law

with Focus on Case Law of Czech Constitutional Court

Abstract

After the concept of human dignity has spread into a large number of

constitutions from all over the world, detailed examination of this phenomenon is

steadily gaining importance. This thesis finds three autonomous approaches to human

dignity in constitutional law, namely a subjective human right, the source of human

rights and an objective constitutional value. Each of these approaches is based on a

particular historical view on human dignity. The key argument of this thesis states that

the connection of the three aforementioned legitimate approaches leads to the creation

of dangerous and undesirable hybrid forms of human dignity. These forms tend to be

axiomatic, preventing from the rational legal argumentation as well as from the use of

the proportionality principle. The implementation of the concept of human dignity in

such an axiomatic way is an argumentative foul, unfortunately so frequently made by

both judiciary and doctrines.

The thesis further focuses on the examination of the axiomatic human dignity

phenomenon with respect to the Constitutional Court of the Czech Republic decision-

making specifically. Using quantitative methods, it first comes to the conclusion that the

problem of axiomatic human dignity-related argumentation does not only exist in the

Constitutional Court’s decision-making practise, but also that it is even on the increase

over time. Simultaneously, the influences of the presence of human dignity-based

axioms on the Constitutional Court’s decision-making itself were investigated.

The results of the quantitative analysis demonstrate that the relation between the

presence of axiomatic version of human dignity and the distribution of possible types of

the Constitutional Court’s decisions was statistically significant, which means that the

influence of axiomatic human dignity concept on the Court’s decision-making is highly

probable. The second important outcome observed is the unifying effect of axiomatic

human dignity concept on the decision-making of individual judges. From these results

it can be deduced that even though the axiomatic version of human dignity influences

the decision making of individual judges, the outcome of this influence tends to always

be very similar.

The results of the quantitative research are further discussed and more deeply

analysed through qualitative methods. This part of the research is focused on the
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investigation of possible reasons for using axiomatic argumentation, the examination of

individual types of axiomatic human dignity and the exploration of impacts of using

axiomatic human dignity on both the argumentation and the decisions of the

Constitutional Court. Five general reasons for using axiomatic argumentation were

found, namely an attempt to make the argumentation more persuasive, an attempt to

elevate the importance of the decision, an attempt to simplify the decision-making or its

reasoning in hard cases, the adoption of axiomatic argumentation from the motion and

finally bringing the axiom by mistake. As far as the impacts of axiomatic human dignity

are concerned, the absolutization of specific arguments, deformed proportionality tests

and aforementioned unifying effect on judges’ decision-making can be emphasized.

In conclusion it has to be stated that the thesis has the potential to enhance

jurisprudence in three important ways. First, it offers quite an unusual methodological

approach, combining commonly used qualitative methods with more exact quantitative

research, which makes it possible to reach both more objective and deeper

understanding of the explored phenomenon. Second, it provides a new, more complex

view on human dignity concept, based on yet quite uncommon functional approach,

which is more appropriate for an abstract terminus, such as human dignity, than the

traditional content-based approach. Finally, this thesis reveals a general and widely

spread problem of axioms in legal argumentation, which requires further research.

Key Words: human dignity, axiomatic legal argumentation, proportionality principle,

The Constitutional Court of the Czech Republic