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Předložená práce je diplomovou prací obhájenou na Právnické fakultě Univerzity

Karlovy v roce 2018. Autor žádá o její uznání jako práce rigorózní.

Práce splňuje předepsaný rozsah a ostatní formální náležitosti rigorózní práce podle

čl. 4 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě Univerzity

Karlovy.

Práce dle mého názoru splňuje i obsahové požadavky podle čl. 3 Pravidel, tj.

prokazuje schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné

tvůrčí činnosti. Po obsahové stránce totiž práce představuje původní a poměrně komplexní

výzkum funkcí lidské důstojnosti v ústavním právu ČR, který v této podobě dosud nebyl

proveden. Teoretická část práce je zpracována se znalostí relevantní domácí a zahraniční

literatury. Praktická část pak odpovídajícími metodami zkoumá platnost autorových

východisek a tezí na judikatuře Ústavního soudu ČR.

V první části práce autor podává přehled o teoretických přístupech k lidské důstojnosti

a následně vymezuje tři pojetí lidské důstojnosti v současném ústavním právu. Toto vymezení

považuji za zdařilé a dobře odůvodněné, byť asi ne zcela obecně použitelné – zejm. lidská

důstojnost jako právo je vykládána (s odkazem na historickou tradici) v kontextu ostatních

hodnot chráněných čl. 10 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, přičemž si lze představit i

širší pojetí práva na lidskou důstojnost. Autorovo členění je ovšem díky tomu dobře

použitelné pro české ústavní právo, což je pro účely navazující analýzy samozřejmě vhodné.

Specifické pojetí axiomu v autorově podání jako argumentu předem rozhodujícího

racionální debatu je vysvětleno dostatečně. Autorova základní teze o problematičnosti

směšování různých pojetí lidské důstojnosti v ústavněprávní argumentaci, které vede ke

vzniku axiomů, je prezentována jasně, přesvědčivě a je jistě hájitelná. Naráží na problém

absolutizace, ať už hodnot (nedotknutelnost) nebo abstraktně vymezených práv

(neomezitelnost), který je v ústavním právu a zejména v argumentaci ústavních soudů

přítomen v mnoha variantách. Označíme-li totiž nějaké právo za neomezitelné či hodnotu za

nedotknutelnou, zůstává legitimní prostor pro protiargumentaci jen v podobě jiného „axiomu“

(jak uvádí autor), nebo ve vymezení rozsahu absolutního práva či posouzení dotčení určité

hodnoty. Argumentace na tomto poli je ale mnohem obtížnější, méně přesvědčivá a nesvědčí

předvídatelnosti rozhodování.

Druhá část práce obsahuje kvantitativní a kvalitativní výzkum funkcí lidské

důstojnosti v rozhodovací praxi Ústavního soudu ČR. Zde nastává nevyhnutelný problém

subjektivity při určování druhů lidské důstojnosti a jejich kombinací. Touto klíčovou otázkou

se zabývá text na str. 47 včetně dvou rozsáhlých poznámek pod čarou. Postup autora je zde

popsán celkem jasně a z tohoto hlediska lze konstatovat, že kvantitativní část výzkumu je

zpracována korektně. Přesto se domnívám, že by bylo vhodné právě popisu úvah při kódování

jednotlivých rozhodnutí věnovat větší prostor, neboť jde o klíčové informace pro interpretaci

a kritické posouzení navazující kvantitativní analýzy. Vede mě k tomu i fakt, že autorova

typologie pojetí lidské důstojnosti a jejich kombinací není vždy snadno přenositelná z teorie či

z ustanovení ústavního pořádku do ústavněprávní argumentace. U důstojnosti jako zdroje

lidských práv je totiž otázkou, zda ji lze při odůvodňování soudního rozhodnutí použít

samostatně (tj. bez smísení s jinými pojetími důstojnosti) jinak než v „okrasné“ či

„kontextuální“ roli, která ale bude z hlediska odůvodnění rozhodnutí fakticky nadbytečná.

Případně ji lze vnímat též jako ono širší pojetí práva na lidskou důstojnost, jako „subsidiární

základní právo“, což už by ale podle autora byla jiná kategorie.

Při čtení práce jsem si kladl otázku, zda lze v řeči rozhodnutí Ústavního soudu

přikládat zásadní odlišující význam spojením, jejichž pomocí autor v poznámce č. 142

rozlišuje důstojnost jako hodnotu a jako zdroj lidských práv. Ostatně obtíže tohoto rozlišení se

projevují i v rozboru bodů 38 a 39 nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 36/11, na str. 72-73.

Autorem zde zvažované využití různých pojetí důstojnosti pro rozlišení občanských a

politických práv na straně jedné a hospodářských, sociálních a kulturních práv na straně druhé

nepovažuji za nosné. K dispozici jsou přesnější pojmy a vylučovat právě u hospodářských,

sociálních a kulturních práv lidskou důstojnost jako jejich zdroj příliš neodpovídá historickým

souvislostem jejich zakotvení ani koncepci nedělitelnosti lidských práv. (Rovněž neplatí, že

by práva z druhé hlavy Listiny byla omezitelná jen z důvodu ochrany jiného základního

práva.) Navíc tento příklad nepovažuji za příliš vhodný. Citovaná pasáž je v rámci celého

odůvodnění okrajová a jejím účelem zjevně není uvést důstojnost jako zásadní argumentační

bod nálezu, nýbrž konstatovat hospodářskou podmíněnost sociálních práv.

Rovněž si nejsem jist, zda je vhodné z kvantitativní analýzy vynechávat skutečně

všechna rozhodnutí, která odkazují na důstojnost jen v citaci předchozí judikatury. Pokud by

se např. jednalo o skutkově téměř totožné případy, mohl být odkaz na předchozí případ

jediným a klíčovým argumentem celého rozhodnutí.

Vedle hlavní analýzy judikatury z hlediska druhů argumentace lidskou důstojností

vymezených autorem, která přinesla odpovědi na jeho hlavní výzkumné otázky, považuji za

velmi zajímavé zejména výsledky zkoumání vazby mezi argumentací v návrhu a argumentací

v odůvodnění. K interpretaci získaných výsledků mám dva dílčí komentáře/dotazy:

1) Může být narůstající poměr rozhodnutí argumentujících lidskou důstojností

částečně způsoben i zmnožováním odkazů na předchozí rozhodnutí operující s tímto pojmem,

přebíráním jejich argumentace, vypořádáváním se s nimi a (možná i v důsledku toho)

častějším používáním této argumentace navrhovateli?

2) Za zajímavé zjištění považuji častou vazbu argumentace důstojností na čl. 36

Listiny, kterou autor stručně vysvětluje obecně častým namítáním porušení práv podle tohoto

článku v řízení o ústavních stížnostech. To je jistě logická úvaha, ale přece jen obsahová

souvislost práva na soudní ochranu s lidskou důstojností je poměrně slabá. Zároveň z práce

vyplývá, že argumentace důstojností byla v těchto případech přímo navázána na čl. 36 Listiny

(tj. nejednalo se o dvě nesouvisející argumentační linie). Kromě případů týkajících se

způsobilosti k procesním úkonům, kde je vazba na důstojnost zřejmá, připadá snad v úvahu

porušení čl. 36 odst. 1 Listiny extrémně vadným výkladem hmotného práva, který by

nerespektoval důstojnost jako ústavní hodnotu. Nebo se v dané kategorii vyskytly ještě jiné

typy případů?

Kvalitativní část výzkumu přináší v oddílu 2.2.2. dle mého názoru velmi přínosnou

klasifikaci způsobů použití axiomatické lidské důstojnosti (posílení přesvědčivosti

argumentace, zvýšení významu rozhodnutí, zjednodušení odůvodnění, převzetí z návrhu,

přinesení axiomu omylem). Dle mého názoru by bývalo bylo přínosné, pokud by 1) tato

kategorizace byla rozšířena i na neaxiomatickou argumentaci lidskou důstojností (a případně

by byly doplněny nové kategorie), 2) byly uvedeny počty případů jednotlivých typů

argumentace, a to i s rozdělením mezi jednotlivé typy axiomů. Výsledkem by byla určitá

mapa typických argumentačních postupů Ústavního soudu, což by celou analýzu prohloubilo.

Pomocí pěti způsobů použití axiomů totiž autor identifikoval a oddělil případy, kdy je

lidská důstojnost součástí argumentu odůvodňujícího rozhodnutí, od případů argumentačního

balastu, kdy se někdy i dosti rozsáhlé abstraktní pasáže odůvodnění jen velmi volně váží

k rozhodované věci a jsou v zásadě nadbytečné. To se samozřejmě může týkat axiomatické i

neaxiomatické argumentace lidskou důstojností. Proto by bylo vhodné rovněž sledovat,

v kolika procentech případů má i samotná axiomatická argumentace vůbec vliv na rozhodnutí

(tj. kdy ji lze považovat za zásadní argument odůvodnění). Nelze totiž přehlédnout, že

s výjimkou kategorie „zjednodušení odůvodnění“ by měl být tento vliv velmi nízký, protože

rozhodnutí v těchto případech musí být založeno na jiných, méně abstraktních argumentech.

Ostatně v některých rozhodnutích vybraných autorem pro tuto část práce figuruje lidská

důstojnost jen zcela okrajově. Jde např. jen o snahu reagovat konkrétně na argumenty

navrhovatele, nadbytečné „zasazování do kontextu“ či nahodilé okrajové zmínky. V těchto

případech Ústavní soud o důstojnosti sice píše, ale ve skutečnosti ji nepoužívá jako argument

odůvodňující rozhodnutí.

Pro doložení autorovy teze o problematičnosti argumentace axiomatickou lidskou

důstojností (tj. zejména oddíly 2.2.3. a 2.2.4) by proto bylo vhodné soustředit se jen na

případy, kde tato argumentace skutečně tvořila jádro rozhodnutí, nebo musela být překonána

pomocí jiného axiomu, popř. jiným způsobem.

Výše uvedené dílčí připomínky nejsou zásadní a souvisejí z náročností autorem

provedeného výzkumu, který je třeba jednoznačně ocenit. Autor musel učinit celou řadu

obtížných rozhodnutí, pokud jde o strukturu výzkumu, vymezení a odlišení funkcí lidské

důstojnosti a kódování dat. Tohoto nesnadného úkolu se zhostil výborně. Proto předloženou

práci doporučuji k uznání jako rigorózní práci, resp. k obhajobě.
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